
2024 技術第 29 号 
2024 年 8 月 30 日 

YDEC メンバー 各位 

（４０歳以下） 
一般社団法人日本ダイカスト協会 

YDEC 運営部会 
東京都港区芝公園 3-5-8 

担当 金内良夫 
TEL03-3434-1885 
FAX 03-3434-8829 

2024 年度 YDEC 工場見学会開催のご案内 

「光軽金属工業株式会社、蔦機械金属株式会社を見学」 
 
 拝啓 時下、候貴社益々ご隆盛のこととお慶び申し上げます。 
下記の要領にて、2024 年度 YDEC 工場見学会を開催いたしますので、ご応募よろしくお願いいたします。 
YDECメンバー限定となりますので、未登録の方、登録に不安のある方は、ぜひ登録をお願いいたします。 
https://forms.office.com/r/w67meknmqF 
 

記 
   日  時  2024 年 10 月 18 日(金) 9 時 00 分から 16 時 30 分 
      見学先 午前：光軽金属工業㈱     岡山県岡山市東区瀬戸町江尻 105 

午後：蔦機械金属㈱広畑工場  兵庫県姫路市土山 1-4-8 

   集合場所  JR 岡山駅 (詳細別途ご連絡) 
集合時間  9 時 00 分 
解散場所  JR 姫路駅(新幹線) 
解散時間  16 時 30 分（予定） 
募集人数  15 名（締め切り日前でも、人数に達し次第締め切ります） 
締切り  10 月 4 日（金） 
参加費   10,000 円(税・保険料込み) 
申込 URL ：https://forms.office.com/r/xHg6E6rqx3 
及び QR コード                  QR コードはこちら→ 

    
【参加条件】 

・現地合流・現地解散したい方、車で行かれる方は、事前にお申し出ください。車で行かれる方は、光軽

金属工業(株)様へ集合時間を 9：45 とします。早着は見学先のご迷惑になりますので、集合時間は厳守く

ださい。その際も、参加料金の変更はございませんので、了承ください。 

・締切日を過ぎてのキャンセルは、参加費は返却いたしません。同一会社での参加者の変更は締切日ま
ではご相談に応じますが、それ以降の変更は不可とします（人員確定の上、受入先様へ確認をいたし
ます）。締切日以前の参加費振込後キャンセルの場合、返金に必要な振込手数料はご負担願います。 

・ 服装は、長袖・長ズボンで、軽装はお避け下さい。作業着若しくはスーツ着用でお願います。 
・汚れた安全靴は、受け入れ先の４S 上の観点よりご遠慮ください。 
・1 社 2 名までの参加を原則といたします（申込状況で応談）。フォーム入力は 1 名づつお願いします。 
・受け入れ先よりお断りのある場合、申し込み確定後でもご遠慮いただくことがございます。 

【注意事項】 
① 集合時間は厳守願います。事前のご連絡がない場合、定刻で出発致します。 
② 工場見学中および移動中に事務局からお願いをする事がありますので、ご協力願います。 
③ 許可のない写真撮影および録音・録画は厳禁です。 
④ 終了時間 16：30 を予定しますが、交通事情等により前後する可能性があります。 
⑤ 天災や交通事情等により、当日でも催行を中止する場合がございます。 
 

 
 

https://forms.office.com/r/w67meknmqF
https://forms.office.com/r/xHg6E6rqx3


【訪問先のご紹介】 
光軽金属工業株式会社 

70年以上の歴史を有する。砂型鋳造、金型重力鋳造、ダイカストに豊富な経験あり。ノウ
ハウの蓄積をもとに、他材質からアルミ化や最適な工法の提案も可能です。 
「Beyond the impression（その感動を超えていく）」、「Challenge for all」を会社ビ

ジョンとし、アルミニウム鋳物のものづくりの強化と、リサイクル性に優れたアルミニウ
ムを軸に新しい材料の研究開発や周辺技術の導入に取り組んでいます。 

蔦機械金属株式会社（広畑工場） 

ダイカストの金型技術・鋳造技術、さらに加工技術の 3本柱を持ち、各分野で最高水準の
先端技術、製造技術を保有、金型設計から製品納品までの一貫生産を実施しています。 
品質面では、SEM（電子顕微鏡）や OM（光学顕微鏡）等でのミクロな分析を行い、原因

をマクロで追及し品質の向上に努めています。近年では、高真空ダイカスト法の採用や離
型剤の残留抑制などにより、より高品質な物作りを実現しています。 

 
 

【旅程（予定）】 

9：00 岡山駅発（集合場所別途）  →  9：45 光軽金属工業株式会社 

工場見学（2時間を予定） 

11：45 光軽金属工業 発 →（昼食）→ 13：45 蔦機械金属株式会社 広畑工場 着 

工場見学（2時間を予定） 

15：45 広畑工場 発 → JR姫路駅付近 解散（16：30予定） 
 
 
 

【レクリエーション・施設入場者用傷害保険】について 

 

この研修会は、万一の事故に備えて傷害保険料が参加費に含まれています。研修会開催時間内

(昼食時間は除く)及び自宅注)から会場への往復途上に急激かつ偶然な外来の事故により傷害を被

った場合に補償の対象となります。なお、この保険については、賠償責任保険はかかっておりませ

んので、参加者の過失により会場及びその設備等を破損した場合は、参加者派遣企業の責任に

おいて賠償していただくことがございますのでご了承ください。 

  注) ホテル等宿泊施設から会場に通う場合は、当該ホテルを自宅とみなします。 

 

保険金額概要：死亡保険金   ￥10,000,000 

            後遺障害保険金 ￥400,000～￥10,000,000 

       入院保険金   １日 ￥10,000 

       通院保険金   １日  ￥5,000 


